
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA – CIUC

 H O T Ă R Â R E A   Nr.220 / 2007
privind aprobarea completării art.15 din Contractul de concesiune nr. 2764/1998, încheiat cu 

S.C.GOSCOM S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 20 decembrie 2007;
Având în vedere Raportul nr.17305/2007 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând cererea S.C.GOSCOM S.A;
Văzând Rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi
libertăţilor cetăţenilor;
-  de  studii  şi  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  investiţii,  agricultură,  administrarea 
domeniului public şi privat;
- de servicii publice, comerţ, relaţii cu cetăţenii;
Ţinând cont de Contractul de concesiune nr.2764/1998, încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. şi Hotărârea 
nr.32/2003 a Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, privitoare la prelungirea acestuia;
Având în vedere prevederile art.1, alin. (4), lit.i). din Legea nr. 92/2007 privind serviciile de transport 
public local;
În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), litera c), alin. (5), litera a), alin. (9), art. 45 alin. (3),  art.115, 
alin. (1), litera b). şi  art. 123 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.  Se aprobă completarea art.15 din Contractul de concesiune nr.2764/1998, încheiat cu S.C. 
GOSCOM S.A,  în care după pct.7 se introduce un nou punct, punctul 8, cu următorul cuprins: 
,,Se  recuperează  integral  costurile  de  exploatare,  reabilitare  şi  dezvoltare  prin  tarife/taxe 
suportate de către beneficiarii direcţi ai transportului, denumiţi utilizatori, şi prin finanţarea de 
la  bugetele  locale,  asigurându-se  un  profit  rezonabil  pentru  operatorii  de  transport  şi 
transportatorii autorizaţi”.
Art.2. Se  aprobă,  începând  cu  data  de  1  ianuarie  2008,  alocarea  unei  subvenţii  anuale,  pentru 
activitatea de transport urban public local de călători, în valoare de 250.000,00 lei, prin transfer de la 
bugetul local pentru recuperarea parţială costurilor de exploatare.
Art.3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului, 
Compartimentul de evidenţă a patrimoniului, Direcţia economică-Serviciului financiar contabil şi S.C. 
GOSCOM S.A.
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului Harghita;
- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
- S.C. GOSCOM S.A;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
– Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil.
–

Miercurea-Ciuc, 20 decembrie 2007.

PREŞEDINTELEŞEDINŢEI            Contrasemnează-secretar
ORBÁN ZSOLT                                  Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA – CIUC
	ORBÁN ZSOLT                                  Paizs Gyöngyi Juliánna

